
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea bunurilor ” Diverse produse alimentare, pentru I jumătate anului 2025”   

                                                                                 

prin procedura de achiziție    Licitație deschisă 

                                                                    

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://imspbalti.md/Achiziții. Planul 

Achizițiilor anuale 2025. 
 

1. Denumirea autorității contractante: _IMSP Spitalul de Psihiatrie Bălți 

2. IDNO: 1003602150662 

3. Adresa_MD3100,Republica Moldova, or.Bălți strada Iurie Gagarin 114 

4. Numărul de telefon/fax: 023124321 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: imsp 

sp@ms.md,www.spb.ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 

Lot 

1 

15111000-

9 

Carne de 

bovine 
kg 2 200 

Calitatea I, refrigerată, 

dezosată, fără tendoane și 

cartilaje, curată, nelipicioasă, de 

la producător,conform  HG 696 

din 04.08.2010,  livrare-1 

dată/săptămînă, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice. 

 

198 000,00 

Lot 

2 

15111000-

9 

Carne de 

porcine 
kg 2 000 

În sferturi de carcase sau bucăți 

mari de ≈10 kg, refrigerată, fără 

 

https://imspbalti.md/Achiziții.%20Planul


şorici, grosimea de slănină pînă 

la 5 mm, curată, nelipicioasă, 

de la producător, conform HG 

696 din 04.08.10,  livrare-1 

dată/ săptămînă, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

elecronice.  

120 000,00 

Lot 

3 

15112100-

7 

Piept de 

găină 

(fileu) 

kg 2 600 

Fără piele şi os, carne proaspătă 

refrigerată, cu fierberea rapidă, 

conform HG 696 din 

04.08.2010, livrare- 

1dată/săptămînă, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

elecronice.  

 

169 000,00 

Lot 

4 

15112100-

7 

Pulpe de 

găină 
kg      3 500 

Produs congelat autohton, fără 

spată, de mărime medie, 

ambalaj-cutii de 10-15 kg cu 

marcaj vizibil,cu fierberea 

rapidă, conform HG 696 din 

04.08.2010,  livrare-

1dată/săptămînă, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice. 

 

147 000,00 

Lot 

5 

15131700-

2 
Parizer kg 750 

Fiert, echivalent ,,Doctorscaia”,  

calitatea superioară, ambalat  în 

membrană naturală, fără gust și 

miros străin, conform HG 624 

din 19.09.2020, livrare- 1 dată/ 

săptămînă, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice.  

 

60 000,00 

Lot 

6 

15511100-

4 
Lapte litru 8 400 

De vaci, pasteurizat, grăsimi -

2,5% , în săculeţe polietilenă de 

1 litru, conform HG nr.158 din 

07.03.2019, livrare – 3 ori/ 

săptămână, сonform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice, termen de 

valabilitate rămas la livrare ≥ 

72 ore. 

 

68 880,00 

Lot 

7 

15551000-

5 
Chefir kg 5 000 

Grăsimi 2,5%,  în săculețe 

polietilenă de 0,5 kg, conform  

HG nr.158 din 07.03.2019, 

livrare- 2 ori/săptămână, 

сonform comenzii prin 

intermediu poștei electronice, 

termen de valabilitate rămas la 

livrare ≥ 72 ore. 

 

55 000,00 

Lot 

8 

15512000-

0 
  Smîntînă kg 1 100 

De 15%, în săculețe polietilenă 

de 0,5 kg, conform  HG nr. 158 

 



din 07.03.2019,  livrare-3 ori/ 

săptămână, сonform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice, termen de 

valabilitate rămas la livrare mai 

mare sau egal 72 ore. 

30 800,00 

Lot 

9 

15540000-

5 

Brînză de 

vaci 
kg 2 000 

De 9%, ambalaj 1,0-5,0 kg, 

conform HG 158 din 

07.03.2019, livrare 2 

ori/săptămînă, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice, termen de 

valabilitate rămas la livrare mai 

mare sau egal cu 48 ore. 

72 000,00 

Lot 

10 

15544000-

3 

Brînză cu 

cheag tare 

(cașcaval) 

kg 800 

 45%  grăsimi, conform                   

HG nr.158 din 07.03.2019, 

ambalaj ≤ 4-6,0 kg, livrare- 1-2 

ori /saptămînă, сonform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice.La etapa evaluării 

ofertelor se va prezenta mostră. 

68 000,00 

Lot 

11 

15530000-

2 
    Unt kg 2 500 

Țărănesc, din smântînă dulce, 

nesărat, cu fracţia de grăsimi-  

72,5 %,  la cîntar, conform   

HG nr. 158 din 07.03.2019, 

livrare-1dată/săptămînă, 

сonform comenzii prin 

intermediu  poștei electronice,  

termen de valabilitate rămas la 

livrare mai mare sau egal 10 

zile. 

250 000,00 

Lot 

12 

03142500-

3 
  Ouă bucăți 17000 

De găină, сategoria A, cu 

greutatea nu mai mică de 53 gr, 

nu sparte, cu marcaj vizibil, 

conform HG nr. 1208 din 

27.10.2008, livrare-1 dată/ 

săptămînă, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice.    54 400,00 

Lot 

13 

15221000-

3 

Pește 

merluciu 
kg 5 000 

Congelat, nedefrostat, bucată 

nu mai mică de 400 gr, cinietuit   

(fără  cap, fără  măruntaie,  fără 

solzi), ambalat în cutii cu 

marcaj, corespundere HG 520 

din 22.06.10, livrare- 1 dată/ 

săptămînă, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice 

   

  185000,00 

Lot 

14 

15421000-

5 
     Ulei kg 1600 

Din floarea soarelui, rafinat, 

dezodorizat, în butelii din 

 



material polimeric de 5 litri, 

livrare-1dată/lună, conform HG 

nr.434 din 27.05.2010, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice. 

35 200,00 

Lot 

15 

03212100-

1 
Cartofi  kg 12 000 

Tuberculi întregi, uscaţi, 

sănătoşi, fără semne de 

încolțire, necontaminaţi, cu Ø ≥ 

50 mm, HG nr.929 din 

31.12.2009, livrare-

1dată/saptamină, pana la ora 

14.00, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice. 

 

96 000,00 

Lot 

16 

03221410-

3 
Varză albă  kg 4 000 

Căpăţîni proaspete, întregi, 

sănătoase, curate, fără atacuri 

de boli sau insecte, fără 

vătămări  fizice, greutatea  ≥ 

600 gr HG nr. 929 din 

31.12.2009, livrare- 

1dată/saptamină, pana la ora 

14.00, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

28 000,00 

Lot 

17 

03221111-

7 
Sfeclă roșie   kg 2000 

Proaspătă, întreagă, sănătoasă, 

curată, fără vătămături cauzate 

de insecte dăunătoare,  

greutatea  ≥ 200 gr, 

corespundere cu HG nr. 929 din 

31.12.2009, livrare- 

1dată/săptamînă, pana la ora 

14.00, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

12 000,00 

Lot 

18 

03221112-

4 
Morcov  kg 2400 

Rădăcina proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări 

cauzate de dăunători, fără 

umeditate excesivă la suprafaţă, 

greutatea ≥ 120-150 gr , HG nr. 

929 din 31.12.2009, livrare- 

1dată/saptămînă, până la ora 

14.00, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

16 800,00 

Lot 

19 

03221113-

1 
Ceapă  kg 1500 

Bulbi fără vătămări produse de 

frig sau dăunători, suficient de 

uscaţi, fara semn de incolțire, 

cu   Ø  ≥  50 mm, corespundere 

HG nr. 929 din 31.12.2009, 

livrare -1dată/săptămănă, până  

la ora 14.00, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice 

 

7 245,00 



Lot 

20 

03221300-

9 

Pătrunjel-

verdeață 
kg 30 

Proaspăt, fără semne de 

alterare, fără impurități, în 

legături a căte 100 sau 200 gr,  

livrare- 1 dată/săptămînă, până 

la ora 14.00, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice 

2 295,00 

Lot 

21 

03221300-

9 

Mărar-

verdeață  
kg 30 

Proaspăt, fără semne de 

alterare, fără impurități, în 

legături a căte 100 sau 200 gr,  

livrare- 1 dată/săptămînă, până 

la ora 14.00, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice 2 295,00 

Lot 

22 
03222320-

2 

 Мere kg 4000 

Proaspete, fără semne de 

alterare şi urme de atacuri de 

boli sau dăunători, HG 520 din 

22.06.10,  in ladă uscată, 

greutatea ≥ 100 gr, livrare- 1 

dată/ săptămînă, pana la ora 

14.00, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 40 000,00 

Lot 

23 15330000-

0 

Castraveti  

murati kg 350 

În corespundere HG 520 din 

22.06.10, livrare- 1 dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice     7 350,00 

Lot 

24 15330000-

0 

Rosii  

murate kg 400 

Corespundere HG 520 din 

22.06.10, livrare- 1 dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice     11 200,00 

Lot 

25 

15612120-

8 Făină  

 

 

kg 

500 

Făină de grîu pentru panificație,  

calitate superioară, ambalaj   ≤  

2,0 kg. Standard HG nr.68 din 

29.01.2009, livrare- 1dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

 

4 000,00 

Lot 

26 

15625000-

5  Griș 

 

 

kg 

1400 

Crupe de griş, calitatea 

superioară, ambalaj-pachet -1 

kg.Standard HG nr.68 din 

29.01.2009, livrare - 1dată/ 

lună, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

 

12 600,00 

Lot 

27 
15613300-

1 

Crupe de 

mei 

 

kg 

1000 

Calitate superioară, ambalaj- 

pachet - 1kg. Standard GOST 

572-60, livrare- 1dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

10 500,00 



Lot 

28 
15613380-

5 

Fulgi de 

ovăz 

 

kg 

1600 

 Ambalat în pachete de 1 kg. 

Standard HG nr.520 din 

22.06.2010, livrare- 1dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice. 

 

 

19200,00 

Lot 

29 15613300-

1 Arpacaş 

 

kg 

900 

Întreg, ambalaj ≥  10 kg, GOST 

5784-60, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

4 050,00 

Lot 

30 

15613300-

1 

Crupe de 

grîu 

 

 

kg 

1300 

Crupe mărunțite, calitate 

superioară, fără impurităţi, 

ambalaj ≥  10 kg, GOST 276 -

60, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

 

 

6 240,00 

Lot 

31 

15613300-

1 

Crupe de 

orz 

 

kg 

1500 

Crupe mărunțite, calitate 

superioară, fără impurităţi, 

ambalaj ≥ 10 kg, GOST 5784-

60, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

 

7 500,00 

Lot 

32 

15613300-

1 

Crupe de 

porumb 

 

kg 

1000 

Crupe mărunțite, calitate 

superioară,fără impurităţi, 

ambalaj ≥ 10 kg, GOST 6002-

69, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    

 

 

 

7 100,00 

Lot 

33 
15613300-

1 Hrişcă 

 

kg 

1900 

Întreagă,fără impurități, 

ambalaj ≤10 kg. Standard 

GOST 5550-74 , livrare-1dată / 

lună, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    

 

 

 

24 700,00 

Lot 

34 

15614100-

6 Orez  

 

 

kg 

2000 

Şlefuit, bob rotund, fără 

impurităţi, calitatea I, ambalaj ≥ 

10 kg, Standard HG nr.291 din 

22.04.2014, livrare- 1dată / 

lună, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    

 

 

 

 

34 600,00 

Lot 

35 

15850000-

1 

Paste 

făinoase 

 

 

 

 

kg 

 

 

1400 

Grupa,, A” (extra) - obţinute 

din făină de grîu tare (durum), 

calitatea superioară cu 

descreierea produsului 

imprimată pe ambalaj- 1,0-5,0 

kg, conform HG nr.775 din 

03.07.2007, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    

 

 

 

42 000,00 



Lot 

36 

15850000-

1 

Spaghetti 

 

 

 

 

 

kg 

400 

Grupa,, A” (extra) - obţinute 

din făină de grîu tare (durum), 

calitatea superioară cu 

descreierea produsului 

imprimată pe ambalaj- 1,0-5,0 

kg, conform HG nr.775 din 

03.07.2007, livrare- 1dată/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    

 

 

 

 

 

14 000,00 

Lot 

37 

15831200-

4 Zahăr tos 

 

 

 

 

kg 

5600 

Din sfeclă de zahăr, fără 

impurități, lipsit de umezeală, 

conform    HG nr.774 din 

03.07.2007, livrare- 1 dată/ 

lună, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    100 800,00 

Lot 

38 

15872400-

5 

Sare de  

bucătărie 

 

 

kg 

700 

Iodată, alimentară, ambalaj- 

pachet de  1 kg, conform HG 

520 din 22.06.10, livrare - 

1dată/ lună, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    4 200,00 

Lot 

39 

15863200-

7 Ceai  

 

 

 

kg 

 

 55 

Negru, calitatea superioară, fără 

adaosuri, ambalaj- pachet ≤ 

100gr, corespundere HG nr. 

206 din 11.03.2009, livrare-

1dată/lună, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    4 950,00 

Lot 

40 

15841300-

8 Cacao 

 

 

kg 

8 

Cacao-praf (cu conținut redus 

de grăsime), ambalaj-pachete 

100 gr, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, GOST 

108-76, livrare -1 dată /lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice  720,00 

Lot 

41 
15872100-

2 Piper negru 

 

 

kg 

5 

Măcinat, ambalaj- pachete ≤ 0,1 

kg, ambalat de producător, 

corespundere HG nr.520 din 

22.06.10, livrare- 1 dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    1 000,00 

Lot 

42 
15872000-

1 

Frunze de 

dafin 

 

kg 

4 

Pachete 10-30gr, fără 

impurități, ambalat de 

producător, livrare -1data/luna, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    840,00 

Lot 

43 

 

 

 Bomboane 

 

 

 

 

 150 

Produs autohton, cu corp  din 

fondanta de zahar sau frisca, 

lapte, acoperita cu glazura de  

ciocolata, fara adaosuri de 15 750,00 



15842310-

8 

 

kg 

conservanti si coloranti, livrare 

-1data/luna, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    

Lot 

44 

15870000-

7 

Condiment  

gustativ 

 

 

 

 

 

kg 

 20 

Cu gust de legume, ambalaj- 

pachete ≤  0,25-0,5 kg, produs 

autohton, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj, livrare-

1data pe lună, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice    1 104,00 

Lot 

45 
15893000-

4 

Borș acru 

clasic 

 

kg 

20 

Praf, ambalaj- 0,1 -0,18 kg, 

ambalat de producător, livrare- 

1 dată/lună, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    1 480,00 

Lot 

46 
15800000-

6 Usturoi  

 

kg 

4 

Praf, ambalat de producător, 

pachete 15- 20 gr, livrare- 1 

dată/lună, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    1 520,00 

Lot 

47 

03221210-

1 

Fasole albe 

zăhăroase kg 300 

Întregi, fără impurități, 

ambalaj-pachete de 1 kg, 

Standard HG nr. 205 din 

11.03.2009, livrare-  1dată/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice    7 500,00 

Lot 

48 

03212213-

6 

Mazăre 

uscată kg 

700 

 

Uscată, șlefuită, fără impurități, 

ambalaj   ≥ 10kg, conform HG 

nr. 205 din 11.03.2009, livrare-

1data/lună, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice    5 600,00 

Lot 

49      

15331428-

3          

Pastă de 

roșii 

 

 

 

kg 

570 

 Fracția maximă de 25%, 

ambalaj -≥ 0,7 kg, livrare -1 

dată/lună, corespundere cu HG 

nr.520 din 22.06.10,  conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice                                   24 510,00 

Lot 

50 

15332290-

3 

Magiun din 

fructe 

(trimestru 

I) 

 

 

 

kg 

250 

Din mere, sterilizat,fără 

impurități, ambalaj  ≥ 0,7 kg, 

livrare-1dată/lună corespundere 

cu HG nr.216 din 27.02.2008, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice                                   7 500,00 

Lot 

51 15331462-

3 

Mazăre 

verde 

 

 

 

kg 500 

Conservată, calitatea 

superioară, boabele cu 

epiderma subțire, 

ambalaj≥0,7kg, livrare-

 

 

 

 



1dată/lună, corespundere cu HG 

nr. 520 din 22.06.10, conform 

comenzii prin intermediu poștei 

electronice                                   

11 000,00 

Lot 

52 

15321000-

4 

Suc de 

fructe litru 2800 

De mere, reconstituit, limpezit, 

ambalaj-tetrapachet 2 litri, 

produs autohton, livrare -

1dată/lună.  Standard HG 

nr.1111 din 06.12.2010, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice                                   39 200,00 

Lot 

53 

15320000-

7 

Suc de 

legume 
litru  1 200 

Din legume (roșii, mere cu 

morcov), ambalaj-borcan -3 

litri, produs autohton, livrare -

1dată/lună.  Standard HG 

nr.1111 din 06.12.2010, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

 

21 000, 00 

Lot 

54 

15332410-

1 

 

Fructe 

uscate  
kg 180 

H G nr.1253 din 29.12.2007, 

livrare-1 dată/ lună, in 

asortiment, conform comenzii 

prin intermediu poștei 

electronice 

 

6 660,00 

Lot 

55 

15811100-

7 Pîine albă 

 

 

 

 

kg 

16000 

Din faină de grâu, feliată, 

calitatea superioară,  coaptă în 

formă, greutatea- 350-800 gr. 

Conform  HG nr.775 din 

03.07.2007, în ambalaj, cu 

marcarea continutului 

componentelor produsului, 

livrare -zilnic. 152 000,00 

Lot 

56 

15811100-

7 Pîine  

 

 

 

 

 

kg 

10000 

Din amestec din faină de grâu 

de calitatea1 și făină de secară 

sau din faină de grâu de 

calitatea 1 și 2 și făină de 

secară, feliată, coaptă în formă. 

Conform HG nr. 775 din 

03.07.2007, în ambalaj, cu 

marcarea continutului 

componentelor produsului, 

livrare-zilnic. 

 

 

 

105 000,00 

Lot 

57 

15811200-

8 Chiflă 

 

      

     kg 

3800 

Dulce, cu magiun, conform HG 

nr. 775 din 03.07.2007, 

greutatea -100 gr.,  în ambalaj, 

livrare-2ori /săptămînă, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

114 000,00 

Lot 

58 
15821200-

1 Biscuiţi 

 

 

     kg 
1300 

Cu lapte topit, fără adaosuri de 

aromatizatori, întregi, ambalaj 

cutii -3,0-5,0 kg, HG 775 din 

 

 



03.07.2007, livrare -2 ori/lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

32 500,00 

Lot 

59 

15812100-

4 

Pesmeți 

dulci 

 

 

kg 

700 

Dulci, cu stafide, fără adaosuri 

de aromatizatori, calitatea 

superioară, ambalaj cutii -3,0-

5,0 kg, HG  nr.775 din 

03.07.2007, livrare- 2ori /lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

29 400,00 

Lot 

60 

15821200-

1 Biscuiţi 

 

 

   kg 

      700 

De ovăs, fără adaosuri de 

aromatizatori, întregi, ambalaj 

cutii -4,0-6,0 kg, HG 775 din 

03.07.2007, livrare -2 ori/ lună, 

conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

21 000,00 

Lot 

61 

15821200-

1 Covrigei 

 

 

   kg 

      160 

Dulci, fără adaosuri de 

aromatizatori și zahăr, întregi, 

ambalaj cutii -5  kg, HG 775 

din 03.07.2007, livrare -2 ori/ 

lună, conform comenzii prin 

intermediu poștei electronice 

 

 

4 960,00 

                                                                 Valoarea estimativă total fără TVA 2 637 149,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Operatorul economic poate depune oferta: pentru un lot, mai multe loturi sau toate loturile. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                                                

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  în condițiile DDP, pentru loturile 14; 23-54 o 

dată/lună; pentru loturile 58-61 de 2 ori/lună; pentru loturile 6 și 8 de 3 ori/săptămînă, pentru 

loturile 7; 9; 10; 57 de 2 ori/săptămînă; pentru loturile 1-5; 10-13; 15-22 o dată/săptămînă,  

pentru loturile 55 și 56 zilnic, conform orarului timp de 3 zile lucrătoare de la comandă prin 

intermediu poștei electronice; timpul de livrare: ora 8.00-14.00, în zilele de luni-vineri, la 

depozitul beneficiarului.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 6 luni la toate loturile pînă la 30.06.2025, în afară de 

legume loturile 15-22; lotul 12 (ouă); lotul 50 (magiun din mere)- 3 luni, adică pînă la 31.03.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 



(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

1. Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentația 

standard, semnată electronic de Participant 

Obligatoriu 

2. Garanția pentru ofertă de 

1% din suma ofertei fărăTVA 

Conform anexei nr. 9 din Documentația 

standard, semnat electronic de Participant sau 

transfer pe contul Beneficiarului: 

Cod fiscal 1003602150662 

Banca – Moldindconbank SA 

Codul băncii: MOLDMD2x321 

IBAN:MD08ML000000002251721518 

Adresa băncii: m.Bălți str.31 August 20 A 

Obligatoriu 

3. Declarația privind 

valabilitatea ofertei 

Conform anexei nr. 8 din Documentația 

standard, semnată electronic de Participant 

Obligatoriu 

4. Specificații tehnice (F4.1) Conform anexei nr. 22 din Documentația 

standard de achiziții bunuri și servicii, 

semnate electronic de Participant. 

Obligatoriu 

5. Specificații de preț (F4.2) Conform anexei nr. 23 din Documentația 

standard de achiziții  bunuri și servicii, 

semnate electronic de Participant. 

Obligatoriu 

 

6. Document unic de achiziții 

european DUAE 

Se va completa formularul plasat de 

Beneficiar în SIA RSAP, semnat electronic 

de Participant. 

Obligatoriu 

7. Garanția de bună execuție -

5% din valoarea ofertei cu 

TVA 

Conform anexei nr. 10 la Documentația 

standard sau transfer pe contul 

Beneficiarului: 

Cod fiscal 1003602150662 

Banca – Moldindconbank SA 

Codul băncii MOLDMD2x321 

IBAN:MD08ML000000002251721518 

Adresa băncii: m. Bălți str. 31 August 20 A 

Obligatoriu 

pentru cîștigător 

8. Certificat de conformitate sau 

alt certificat ce atestă calitatea 

produsului oferit 

Copie confirmată prin semnătura 

participantului. 

Obligatoriu 

9. Dovada înregistrării de Stat a 

persoanei juridice 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice, copie confirmată de ofertant. 

Obligatoriu 

10. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copia originalului eliberat de la banca 

deținătoare de cont, confirmată prin 

semnătura participantului. 

Obligatoriu 

11. Certificare de efectuare 

regulate a plății 

impozitelor,contribuțiilor 

Copia originalului eliberat de Serviciul Fiscal 

de Stat, confirmată prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 



12. Autorizație sanitară/sanitar-

veterinară de funcționare a 

operatorului economic 

Participant 

Copie semnată și ștampilată de Participant Obligatoriu 

13. Autorizația sanitară/sanitar-

veterinară pe unitate de 

transport 

Copie confirmată prin semnătură și 

ștampilată de Participant 

Obligatoriu 

14. Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție 

publică,ofertantul desemnat cîștigător va 

prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice în conformitate cu 

Ordinul Ministrului Finanțelor nr.145 din 

24.11.2020 

Obligatoriu 

pentru cîștigător 

17. Garanția pentru ofertă: garanție bancară sau transfer pe contul Beneficiarului, cuantumul - 

1% din valoarea ofertei fără TVA 

18. Garanția de bună execuție a contractului: garanție bancară sau transfer pe contul 

Beneficiarului, cuantumul – 5% din valoarea ofertei cu TVA 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică în 3 

runde, pasul minim de reducere – 0,4% din suma ofertei fără TVA, pe fiecare lot aparte 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe fiecare lot 

aparte 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_informația se găsește în SIA RSAP MTender 

- pe: [data] informația se găsește în SIA RSAP MTender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile calendaristice 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP                                                                                          

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 



 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: informația se găsește pe https://tender.gov.md/ro/documente-in-curs-de-examinare 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_conform platformei SIA RSAP 

MTender 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Nu se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                 Țurcan Cornelia 

 


		2024-12-09T13:11:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




